
Ročník 1934. 767

Sbírka zákonů a nařízení
stóiia česlcoslovesisliLét^o.

Částka 81, Vydána dne 31. října 1934.

Obsah: (223.-225.) 223. Nařízení o úředním cejchování výčepních nádob. — 224. Nařízení o pod
poručících a poručících v další činné službě. — 225. Vyhláška o rozšíření působnosti smlouvy 
mezi republikou Československou a Spojeným Královstvím Velké Britanie a Irska ze dne 
11. listopadu 1924 o právní pomoci ve věcech občanských na území Nového Foundlandu.

223.
Vládní nařízení 

ze dne 19. října 1934
o úředním cejchování výčepních nádob.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 28. července 1871, č. 16 
ř. z. z roku 1872, jímž byl stanoven nový řád 
o mírách a vahách, a podle zák. čl. V/1907, 
o mírách, jich používání a dohledu na ně, 
jakož i podle zákona ze dne 28. května 1930, 
č. 75 Sb. z. a n., o úpravě příslušnosti ve vě
cech cej chovních v zemi Slovenské a v zemi 
Podkarpatoruské:

§ 1.
Povinnost používat! úředně cej

chovaných výčepních nádob.

(1) K výčepu alkoholických nápojů (piva, 
vína, lihovin), minerálních vod a v zemích 
Slovenské a Podkarpatoruské též mléka po živ
nostensko smí se používati s výjimkou uve
denou v § 9, odst. 4 jen úředně cejchovaných 
výčepních nádob.

(2) úředně cejchovány mohou býti s vý
jimkami uvedenými v § 9, odst. 4 a 5 jen vý
čepní nádoby, které vyhovují ustanovením 
§§ 2 až 5 tohoto nařízení.

(3) Ustanovením tohoto nařízení nepodlé
hají láhve uzavírané korkem, korunkovým 
nebo jiným závěrem, dále nádoby přinesené 
zákazníkem při prodeji nápojů přes ulici, 
jakož i nádoby prodávané zároveň s nápojem.

§ 2.

Obsah výčepních nádob, jeho vy
značení a označení.

U) Výčepní nádoby smějí míti tento obsah:

21, 11, 0-5 1 nebo 5 dl, 0'3 1 nebo 3 dl, 0'2 1 
nebo 2 dl, 0‘11 nebo 1 dl, 0-05 1 nebo 5 cl, 
0-02 1 nebo 2 cl a 0-011 nebo 1 cl.

(2) Správný obsah nádoby určený nejnižším 
místem hladiny musí býti vyznačen v rovině 
tohoto místa obsahovou čárkou, která jest 
dlouhá nejméně 10 mm, silná 0‘5 až 1 mm a 
vyrytá, vyleptaná nebo nalitá na vnější stěně 
nádoby.

(s) Označení obsahu nádoby musí býti zře
telně vyryto, vyleptáno nebo nalito vpravo 
vedle obsahové čárky číslicemi a zkratkami 
uvedenými v odstavci 1. číslice a zkratky 
musí býti vysoké nejméně

u 2 1 a 11 8 mm,
u 0-5 1 a 0-3 1 6 mm a
u. ostatních 5 mm.

(4) Výčepní sklenice [§ 3, odst. 1, písm. a)] 
mohou býti opatřeny též vyznačením a ozna
čením nejblíže nižšího dovoleného obsahu (od
stavec 1).

(s) Předpisy tohoto nařízení o desetinných 
děleních litru (0-5, 0'3, 0'2, 01 1 a 0’05, 0’02, 
0'01 1) platí též pro decilitry (5, 3, 2 a 1 dl) 
a pro centilitry (5, 2 a 1 cl).

§ 3.
Tvar a výrobní materiál.

U) Výčepní nádoby
a) všech obsahů mohou míti tvar válce nebo 

hranolu, komolého kužele nebo jehlanu nahoru 
či dolů zúženého, soudku nebo jiný tvar schvá
lený ústředním inspektorátem pro službu cej- 
chovní (výčepní sklenice),

b) o obsahu 2 až 01 1 mohou míti též tvar 
láhve (výčepní láhve) nebo tvar džbánku (vý
čepní džbánky) a

117



768 Sbírka zákonů a nařízení, č. 223.

c) o obsahu 0'3 až 0'01 1 mohou míti též 
tvar kalíšku (výčepní kalíšky).

(2) Vnitřní plášť nádob musí býti bez zá
hybů, které by znemožňovaly úplné vylití ná- 
doby.^ Rovina spodní plochy nádoby musí býti 
kolmá k svislé ose nádoby. Nádoba musí na 
rovné ploše dobře státi.

(3) Má-li výčepní sklenice nebo výčepní 
džbánek ucho, musí býti obsahová čárka a 
označení obsahu vlevo od ucha.

(4) Výčepní láhve a výčepní džbánky mo
hou býti opatřeny výlevkou a jejich hrdlo 
může se mírně rozšiřovati.

(5) Jako výrobního materiálu výčepních ná
dob smí býti užito jen průhledného skla; v mí
stech obsahových čárek a označení obsahu 
musí míti sklo na vnější straně takový po
vrch, aby obsahová čárka i označení obsahu 
byly dobře viditelné.

§ 5.
Dovolené odchylky.

Obsahová čárka nesmí se odchylovati od 
hladiny správně naplněné nádoby u výčepních 
sklenic a kalíšků o více než 2 mm, u výčep
ních lahví o více než 6 mm a u výčepních 
džbánků o více než 4 mm.

§ 6.

Úřední cejchování.

Úřední cejchování výčepních nádob vykoná
vají podle instrukce vydané ústředním inspek
torátem pro službu cej chovní úřady cejchovní, 
které k tomu byly zmocněny příslušným cej- 
choyním inspektorátem, úřední cejchování se 
koná bud’ v úřadě, pokud to úřední poměry 
dovolí, nebo u výrobce či jiného zájemce na 
jeho žádost a útraty, opatří-li k tomu po
třebná zařízení a pomocníky.

Vnitřní průměr a nadměrek.

_ (D Vnitřní průměr výčepních nádob v ro
vině každé obsahové čárky smí býti nejvýše:

obsah 
v 1

2
1
0’5
0-3
0-2
01
0-05
0-02
o-oi

vnitřní průměr v mm výčepních

sklenic lahví džbánků kalíšků

120 60 100
100 50 80
84 45 66
72 40 58 72
63 85 50 63
52 28 42 52
42 42
31 31
25 25

(2) Výčepní nádoby musí míti nadměrek, 
t. j. vzdálenost horního okraje nádoby od ob
sahové čárky, a to nejméně:

§ 7.
Ověření a doba jeho platnosti.

i1) Ověření výčepních nádob se vykoná vy
leptáním úřední cej chovní značky těsně vlevo 
u každé obsahové čárky.

(2) Platnost úředního ověření trvá, pokud 
jest úřední značka viditelná.

§ 8.

Cej chovní poplatky.

Poplatky za úřední cejchování výčepních 
nádob jsou 10 haléřů za nádobu s jednou ob
sahovou čárkou a 20 haléřů za nádobu s dvě
ma obsahovými čárkami, koná-li se úřední 
cejchování u výrobce nebo jiného zájemce; 
za úřední cejchování v úřadě jest poplatek 
dvojnásobný.

§ 9.
Závěrečná ustanovení.

obsah nadměrek v mm výčepních
V 1

sklenic lahví džbánků kalíšků

2 35 50 40
1 25 45 35
0*5 18 40 30
0-3 15 35 25 15
0'2 12 30 20 12
01
0-05
0'02
o-oi

8
7
5
5

25 15 8
7
5
5

(!) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
1. listopadu 1934.

(2) Tímto dnem pozbývají platnosti dosa
vadní předpisy o označování a o úředním cej
chování výčepních sklenic a výčepních lahví. 
Zejména pozbývá platnosti nařízení ze dne 20. 
listopadu 1873, č. 159 ř. z., kterým se stanoví 
nadměrek oněch nádob zhotovených podle me
trické míry, jichž se používá ve veřejných vý
čepních místnostech k podávání nápojů konsu- 
mentům, dále nařízení ze dne 25. září 1875, 
č% 129 ř. z., o výčepních sklenicích používa
ných ve veřejných výčepních místnostech, a 
nařízení ze dne 12. července 1885, č. 102 ř. z.,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 224. 769

kterým se mění nařízení č. 129/1875 ř. z., 
jakož i nařízení ze dne 30. června 1881, č. 75 
ř. z., a ze dne 21. července 1887, č. 97 ř. z.,
0 povinném označování výčepních lahví a vý
čepních džbánků. Dále se ruší ustanovení §§ 1 
až 12 nařízení č. 107.228/1908 K. M. (uh. m. 
obchodu), o' ověřování výčepních lahví a vý
čepních nádob, jakož i mléčných lahví a mléč
ných konví a o poplatcích, které jest za ně 
platiti, a dále nařízení č. 30.145/1910 K. M. 
(uh. m. obchodu) upravující nařízení čís. 
107.228/1908 K. M. (uh. m. obchodu). Záro
veň se částečně mění ustanovení § 1 vládního 
nařízení ze dne 22. listopadu 1919, č. 629 Sb. 
z. a n., jímž se stanoví poplatky za cejchování 
měr a vah a jiných měřicích přístrojů, ve 
znění vládního nařízení ze dne 22. prosince 
1920, č. 681 Sb. z. a n., jímž stanoví se při
rážky k poplatkům za cejchování měr a vah 
a jiných měřicích přístrojů.

(3) Rovněž se ruší předpisy o povinnosti 
výčepníků míti míry potřebné ku přeměřování 
výčepních sklenic, zejména výnosy minister
stva obchodu ze dne 20. listopadu 1886, 
č. 17.140 z roku 1884, a ze dne 7. února 1895, 
č. 16.428 z roku 1894. Pokud se používá ještě 
výčepních nádob necejchovaných (odst. 4), 
zůstávají tyto předpisy v platnosti až do 
31. prosince 1938.

(4) úředně necejchované výčepní sklenice 
označené podle předpisů dosud platných v ze
mích české a Moravskoslezské mohou býti 
v těchto zemích používány k výčepu nápojů 
(§ 1, odst. 1) až do 31. prosince 1938. Takové 
výčepní sklenice mohou býti úředně cejcho
vány až do 31. prosince 1936 a může jich pak 
býti používáno k výčepu nápojů (§ 1, odst. 1)
1 po 31. prosinci 1938.:

(s) Výčepní nádoby a výčepní láhve zhoto
vené podle předpisů dosud platných v zemích 
Slovenské a Podkarpatoruské mohou býti 
v těchto zemích dále úředně cejchovány až 
do 31. prosince 1935; výčepní sklenice a vý
čepní láhve úředně cejchované před 1. listo
padem 1934 mohou býti i nadále používány.

(6) Toto nařízení provede ministr veřej
ných prací.

Bechyně v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 
Dostálek v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r., 

Dr. Šrámek v. r.

224.
Vládní nařízení 

ze dne 25. října 1934
o podporučících a poručících v další činné 

službě.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 19 branného zákona republiky česko
slovenské ze dne 19. března 1920, č. 193 Sb. 
z. a n., ve znění zákona ze dne 8. dubna 1927, 
č. 53 Sb. z. a n., o ročním kontingentu branců,
0 náhradní záloze a o některých změnách 
branného zákona:

ČI. I.

Branné předpisy, vydané vládním naříze
ním ze dne 15. září 1927, č. 141 Sb. z. a n., 
se doplňují těmito ustanoveními:

1. V § 136, odst. 2 se nahrazuje na konci 
tečka středníkem a připojuje se tento do
datek :

,,e) dobrovolné konání další činné služby 
podporučíky a poručíky v další činné službě."

2. Za § 138 se vkládá nový paragraf tohoto 
znění:

„§ 138 a).

činná služba podporučíků 
a poručíků v další činné službě.

í1) Jako podporučíci a poručíci v další 
činné službě mohou býti přijati podporučíci 
presenční služby, jakmile dokončí svou záko
nitou presenční služební povinnost, jakož
1 podporučíci a poručíci v záloze, vyhovují-li 
všem podmínkám, stanoveným předpisy vyda
nými o té věci ministerstvem národní obrany. 
Toto ministerstvo stanoví též služební obory, 
do kterých mohou býti podporučíci a poručíci 
v další činné službě přijímáni, jakož i dobu, 
na kterou se to může státi.

(2) Uchazeči v presenční službě podávají 
žádost za přijetí do kategorie podporučíků a 
poručíků v další činné službě u velitele svého 
útvaru, a to nejméně jeden měsíc před ukon
čením služby presenční. Podporučíci a poru
číci v záloze podávají takové žádosti písemně 
u svého kmenového tělesa, které zařídí jejich 
vojenskou lékařskou prohlídku.

117'


